GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO – CORSAN

EDITAL DE CONCURSO N.° 07/2009

DIVULGA OS GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS APÓS OS RECURSOS, OS RESULTADOS DOS RECURSOS REFERENTES AOS GABARITOS E QUESTÕES DAS PROVAS, O PRAZO PARA VISTAS AOS PROCESSOS, AS LISTAS DOS RESULTADOS OBTIDOS NAS PROVAS OBJETIVAS APÓS OS RECURSOS E PRESTA INFORMAÇÕES SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE CANDIDATOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA

O Diretor Administrativo, Financeiro e de Relações com Investidores da CORSAN  faz saber por este Edital o que segue:

1. GABARITOS (Número da questão e resposta correta após os recursos).

C. 01/09 – ADVOGADO

01- D
02- A
03- B
04- C
05- B
06- B
07- C
08- E
09- C
10- D

11- A
12- A
13- D
14- B
15- E
16- C
17- D
18- E
19- E
20- A

21- D
22- D
23- A
24- D
25- E
26- C
27- E
28- C
29- E
30- B

31- C
32- C
33- A
34- B
35- B
36- C
37- A
38- A
39- *
40- B

41- B
42- C
43- D
44- A
45- B
46- D
47- B
48- E
49- D
50- A

51- C
52- D
53- C
54- D
55- D
56- B
57- D
58- B
59- A
60- C

61- D
62- C
63- C
64- C
65- A
66- E
67- B
68- D
69- B
70- C

71- *
72- D
73- A
74- C
75- D
76- D
77- A
78- E
79- A
80- *

81- B
82- B
83- C
84- A
85- A
86- B
87- C
88- A
89- C
90- C

91- D
92- A
93- E
94- E
95- D
96- E
97- C
98- B
99- B
100- C

* Questões anuladas

2. QUESTÕES ANULADAS

2.1. Foram anuladas as questões:

        39 – Da prova de Direito Civil

        71 - Da prova de Direito Constitucional

        80 – Da prova de Direito do Consumidor
3. RESULTADOS DOS RECURSOS

3.1.  Respostas aos recursos

As respostas aos recursos encaminhados pelos candidatos conforme o estabelecido no Edital de Concursos Nº 06/2009 encontram-se nos respectivos processos individuais.

3.2. Prazo para vistas aos processos contendo os recursos
Conforme o estabelecido no subitem 10.6 do Edital de Concursos Nº 01/2009, os processos instruídos com os recursos referentes aos gabaritos e questões das provas objetivas, contendo as correspondentes respostas, estarão à disposição dos recorrentes, para vistas, na Divisão de Concursos Públicos da Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos, na Av. Praia de Belas nº 1595, em Porto Alegre, em dias úteis, no horário das 9h às 11h30min e das 13h30 às 17h. O período para vistas aos processos será de 05 a 12/08/2009. Não será oferecida vistas aos processos em outro local. Terá acesso ao processo o candidato, devidamente identificado, ou o portador de procuração ou de autorização, também devidamente identificado.

4. PONTUAÇÃO REFERENTE ÀS QUESTÕES ANULADAS

Conforme o estabelecido no Decreto Estadual Nº 43.911/05, todos os candidatos receberam os pontos referentes às questões anuladas.
5. LISTAS DE RESULTADOS NAS PROVAS OBJETIVAS APÓS RECURSOS

5.1. As Listas de resultados obtidos nas provas objetivas, contendo os resultados  após os recursos, encontram-se à disposição dos candidatos nos locais abaixo indicados:

a) Na Divisão de Concursos Públicos da Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH – Av. Praia de Belas, nº 1595 – Porto Alegre, em dias úteis, no horário das 9h às 12h e das 14h às 18horas.

b) Na Internet: no site www.fdrh.rs.gov.br  e  www.corsan.com.br
6. OUTRAS INFORMAÇÕES

6.1. Candidatos portadores de deficiência

6.1.1. Inscrições homologadas com direito à reserva de vagas

As inscrições dos candidatos, abaixo relacionados, que encaminharam a complementação da documentação solicitada no subitem 2.2.1. do Edital de Concurso Nº 02/2009, tiveram a sua inscrição homologada com direito à reserva de vagas para portadores de deficiência, conforme parecer da Comissão Multiprofissional, que consta nos respectivos processos  individuais que contêm a documentação referente ao assunto.

Inscrição
Nome

2075
Cláudia Dummel

2471
Karen Elisabete Stein

1395
Luís Augusto Waschburger

103
Márcio Correa Frota

6.1.2. Inscrições homologadas sem direito à reserva de vagas
6.1.2.1. Candidatos que encaminharam documentos de complementação

As inscrições dos candidatos, abaixo relacionadas, que encaminharam a complementação de documentação referente à sua deficiência,  continuam com a sua inscrição homologada sem direito à reserva de vagas para portadores de deficiência, conforme parecer da Comissão Multiprofissional, que consta nos respectivos processos individuais que contêm a documentação referente ao assunto.

Inscrição
Nome

1497
Adriano Tacca

57
Fernando Guterres Borges

1484
Sabrina Ramos Oliveira

1855
Shanna Canto Bernardi de Farias

6.1.2.2. Candidatos que não encaminharam documentos de complementação

As inscrições dos candidatos, abaixo relacionadas, que não encaminharam a complementação de documentação, continuam com a sua inscrição homologada sem direito à reserva de vagas para portadores de deficiência,  pelo fato de não haverem atendido ao exigido no subitem 2.2.1. do Edital de Concurso Nº 02/2009.

Inscrição
Nome

1612
Alessandro Batista Braga

1686
Eduardo Padilha da Costa

2097
Maria Eliane Marques Oliveira Scmid

1253
Robson Luís Zinn

982
Ruy Silva Neto

1974
Simone Masutti Aresso Saafeld

6.1.3. Vistas aos Processos contendo o parecer da Comissão Multiprofissional

Os processos individuais com a documentação dos candidatos portadores de deficiência, contendo  também o parecer da Comissão Multiprofissional, estarão à disposição dos interessados, para vistas,  na Divisão de Concursos Públicos da Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos, na Av. Praia de Belas nº 1.595, em Porto Alegre, em dias úteis, no horário das 9h às 11h30min e das 13h30 às 17h, em dias úteis, de 05 a 12/08/2009. Não será oferecida vistas aos processos em outro local. Terá acesso ao processo o candidato, devidamente identificado, ou o portador de procuração ou d e autorização, também devidamente identificado.

Porto Alegre, 31 de julho de  2009.

Carlos Julio  Garcia Martinez,

Diretor Administrativo, Financeiro e de Relações com Investidores da CORSAN.

1
3